- T 	 PREFIiITURA MUNiCIPAL DE IM 	NOVO 01 	 ESTADO DE MATO (IROSSO DO SUL
"Goveriw Popular e Participativo"

LEI COMTLEMENTAR N. °  04112.006

"ALTERA DISPOSITIVOS DA LE!
COMPLEMENTA.R MUNICIPAL N.° 038,
DE 29 DE JTJNHO DE 2003, E D,I
OUTR4S PRO VIDENCL4S."

Humberto Carlos Ramos Amaducci, PREFEITO DE MUNDO
NOVO, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de atribuiçOes legais:

Faço saber que a Camara Municipal de Uundo Novo APROVOU
e en SANC7ONO a .s'eguinte Let Complernentar:

Art. 1.0
- A Lei Complenientar Municipal no 038/2.005, 29 de junho dc

2005, passa vigorar corn as seguintes alteraçoes:

"Art 19............................................

§ It Alérn do contrihuiçdo prevista no caput deste art/go, o MunicIpio
de Mundo Novo/MS, recolkera para o Fundo de Previdencia Social dos
Servidores Pühlicos iviunicipais de Mundo Nova/MS, na mesma data
indicada no art 23, para cobertura do deficit -iecnico apurado no
cálculo c.rivanal efetuado em dezembro de 2005, a irnportá nc/a
correspondente ao percentual de 4,43% (quatro inteiros e quarenta e
três décimos por cento) sobre a base de contribuiçâo preY/s/a no artigo
20, duranie urn prow mar/mo de 30 (Inn/a) anos on prazo inferior,
necessdrio para a arnonlizaçdo do deficit apontado na avaliaçâo
atuarial, naforma preY/s/a no inciso XI, do anexo 1. do Poniaria WAS
'i. °  4.992, c/c 05 defevereiro de 1.999.

§ 20. Para atendimento c/a composiqdo do deficit tCcnico, no
conform/dade corn a con tribuicão prevista no paragrafo anterior, o
percentual será revisto anualmente, de acordo corn a avalia Øo otuanial
c/c coda exercjcio.

Mi. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CE!' 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.mundonovq,jjjs.oyjr

z 41t~

PREFELTURA MUNICIPAL DES MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

"Art. 22..............................................

§ 1°. Para o beneficiario, no forma c/a lei, portador de doença
incapacitante, incidirá con:ribuição previdenciária previsla no capul
apenas sobre as parcelas de proven/os de aposentadoria e pensão que
superem o dobro do limite máximo estabelecido para os benejicios do
Regime Geral de Previdencia Social de que ti-ala o art 201 do
Constituiçao Federal.

§ 2°. As contrihuiçöes incidentes sobre o beneficio c/a pensâo tcrão corny
base de c6lculo o valor total desse beneflcio, conforme art 51 e 65,
antes de sua divisao em cota.s; respeitada a faixa de incidência de que
trata 0 caput.

§ 3°. 0 valor da contribuiçâo calcubado conforme a § P será rateado
para os penszonistas no proporção de sua cola parse.

§ 41. Os vabores referidos neste artigo serâo corrigidos pelos mesmos
Indices aplicados aos heneficios do Regime Geral de Previdência Social.

"Art 35.............................................

§ 13. Corn exceçdo dos membros do Diretoria Administrativa em
exercIcio, o servidor páblico municipal que esteja exercendo cargo
eletivo de qualquer especie, e que pretenda concorrer as indicaçiies
descritas nos if e 2.0  do presente artigo, deverá afastar-se das
fun çöes eletivas, aM o primeiro dia 41il do mês de setembro do ano em
que se realizará a eleiçâo.

"Art 38...............................................

§
30 - Os servidores efetivos indicados para compor o Conselho

Curador e o (Jonselho Fiscal nâo paderào, no mesma gestào, concorrer
aos cargos de Diretor Presidente, Diretor Financeiro e Diretor de
Beneficios.

§ 4.' -  Para a realizaçiio de outras atividades do Fundo de previdencia,
poderâo ser cedidos servidores do quadro permanenle do Municipio de
Mundo Novo, com onus para a origem.

At'. Campo Grande. 200 - Fone (067) 474-1144- CEP 79.980-000 - CNPJ 01741.68310001-26
www.rnundonovo. ins. j5ov.br

%17

Z
PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participativo"

"Art 39...............................................

§ 2°. E vedada a ado çdo de requisitos e critérios djfcrenciados para a
concessâo de aposentadoria aos abrangidos pelo regime c/c que trata
esta lei, ressalvados, nos termos definidos em lei federal, us casos de
servidores:
1—portadores de deficiencia;
II - que exerqam atividades c/c risco;
III - cujas atividades se/an: exercidas sob condiçUes especiais que
prejudiquem a saáde ou a integridadefisica.

"Art. 64.............................................

Pardgrafo Unico - Os proventos c/c aposentadorias concedidas
conforme este artigo serdo revistos no mesma proporcào € no mesma
data, sempre que se mod(flcar a remuneraçâo dos servidores em
atividade, sendo tam bern estendidos aos aposentac/os quaisquer
beneficios ott vanlagens posteriormenle concedidos aos servidores em
atividade, no forma da id, inclusive quando decorrentes do
tran.sformaqdo ou reciassjfIcaqão  do cargo ou fitnqao em que se deu a
aposentadoria, observado o disposto do art 37, XI, do Cons:ituiçâo
Federal.

"64-A. Ressalvado o direito c/c opçdo a aposentadoria pelas normas
estabelecidas pelo art. 49 ott pelas regras estabelecidas pelos arts. 63 c
64 desta Lei, o servidor que ten/ia ingressado no scrviço páblico
municipal, inciuldas suas autarquias efundaqoes, aM 16 de dezembro de
1998, poderá aposentar-se corn proventos integrais, desde que preencha,
cumulativamente, as seguintes condiçöes:

I - trinta e cinco anos c/c contribuiçâo, se homem, e Irinta anos de
contribuiqdo, se mulher;

II - vinte e cinco anos de efetivo excrcIcio no serviço páblico federal,
esiadual, distrital ou municipal, quinze anus c/c carreira e cinco anos no
cargo em que se der a aposentadoria;

III - idade minima resultante do reduçdo, re/ativamente 005 limites c/c
idade do art. 49, III, c/c urn ano de idade para coda ano de contribuicdo
que exceder a condiçc7o prevista no inciso I do capul deste artigo.

Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000- CNPJ 03.741.683/0001-26
%I3EW. 273

t PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participalivo"

Pardgrafo ánico. Api/ca-se ao valor dos proventos de aposentadorias
concedidas corn base neste art/go o disposto no art 64, observando-se
igual critério de rev/são as pensöes derivadas dos proventos de
servidores falecidos que tenharn se aposentado ern conformidade corn
este artigo.

"Art 104 —A. 0 Fundo de Previdencia Social dos Servidores Püblicos
Municipais de Mundo ftlovo e responsavel pelo pagarnento dos
beneficios previdenciarios concedidos antes cia entrada ern vigor cia Lei
Complernentar Municipal fl. 0  021. de 28 c/c abril de 2000, cabendo-lhe
a/nc/a revisor suas concessöes e operacionalizar as cornpensaçöes
respeclivas, na forma do Constituiqâo Federal e dernais legislaçâo
federal vigente, devendo o Municipio repassar-the, mensalmente, as
recursos necessários aos dispêndios do custeio permanente desses
inativos."

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua pubIicaco, revogadas as
disposicôes em contrário.

Gab=umrto

	Novo - MS, 02 dejunho de 2006.

Ramos rnaccr '
Prefeito Municipal

J JJTfl 007-M  L

Av. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNP.J 03.741.68310001-26
www.rnundonovo.rns.yov.br